
 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 
Confederation of Industry of the Czech Republic 

 

Freyova 948/11, 190 05  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

Srpnové výsledky průmyslu – solidní růst pokračoval 
Meziroční reálný růst produkce činil 6,3 %, růst hodnoty nových zakázek 7,9 %. 

 
Letní měsíce jsou ovlivněny „efektem dovolených“, a tak stejně jako loňský rok došlo 
k logickému meziměsíčnímu poklesu (o 4,3 % oproti červenci). Meziroční hodnota růstu 
zůstává nadále velmi solidní a celková výsledek lze hodnotit pozitivně. 

Překvapení nepřinesla ani odvětví s největším příspěvkem k růstu, „první pozici“ 
s příspěvkem 1,5 procentního bodu k růstu si udržela výroba motorových vozidel. Mezi další 
růstová odvětví patřila výroba pryžových a plastových výrobků, výroba strojů a zařízení či 
výroba elektrických zařízení. Produkce naopak poklesla kromě tisku a rozmnožování i u 
výroby počítačů, elektronických a optických přístrojů (-5,1%) či u výroby chemických látek (-
10,1 %) 

I přesto, že bilance zahraničního obchodu skončila v srpnu v mírném deficitu, zahraniční 
poptávka (export) zůstává klíčová pro naši ekonomiku. Meziročně export pokračuje v růstu. 
Tuzemský průmyslu ukazuje na svou schopnost získat zakázky v zahraničí nadproporcionálně 
tempu růstu ekonomiky EU. Hodnota nových zakázek ze zahraničí (růst 12,5 %) navíc zajistila 
kladné celkové číslo zakázek v srpnu (7,9 %), kde zakázky z tuzemska mírně klesly. Uvedené 
hodnoty posilují očekávání pokračování kladných hodnot výsledků průmyslu a ekonomiky 
pro následující měsíce.  

 

Tabulka: Tržby a nové zakázky v průmyslu 

  

Index 
(stejné období předchozího roku = 100) 

červen 
2015 

červenec 
2015 

srpen 
2015 

leden až 
srpen 2015 

září 2014  
až srpen 2015 

Průmysl ČR (B+C+D)           

 Tržby z průmyslové činnosti (b.c.) 107,6  102,8  100,9  103,6  105,0  

 Tržby z přímého vývozu (b.c.) 111,9  106,7  106,6  106,6  109,3  

 Tržby domácí (b.c.) 102,3  98,0  94,7  99,9  100,0  

Zdroj: Tabulka ČSU 

Graf: Meziroční změny průmyslové produkce 

 
Zdroj: Graf ČSU 


